

## DESPACHO nº 11/2021

## Nomeação de Equipa de Projeto de Modernização Administrativa do Município de Nisa

Na sequência dos trabalhos relacionados com o Projeto de "Aquisição de Serviços de Consultoria para a realização da operação "Observatório de Transformação Digital na CIMAA e Municípios"", torna-se necessário constituir a Equipa do Projeto do Município prevista na proposta de metodologia apresentada pela empresa que irá colaborar na implementação deste projeto.

A Equipa do Projeto do Município integrará elementos da empresa consultora e de vários serviços da Autarquia.

Por parte da Câmara Municipal, integrarão a Equipa do Projeto do Município Equipa Interna do Projeto os seguintes técnicos:

- Chefe de Gabinete da Presidente da Câmara Dr° José Dinis Serra
- Gabinete de Relações Públicas e Informação Drº Bento Semedo
- Gabinete de Informática Srº Paulo Fontes
- Secção Financeira Drº Domingos Pereira
- Secção de Contratualização Pública e Património D. Graça Paulo
- Secção de Expediente e Arquivo Srº Carlos Soares
- DOTSM D. Deolinda Martinho
- Secção de Recursos Humanos e Serviços Auxiliares D. Carla Roque

A direção do projeto será assegurada pela Câmara Municipal, na pessoa do(a) Vereador Drº José Leandro a quem caberá as seguintes competências:

4



- Aprovar ou submeter à aprovação superior as propostas, resultados e produtos do projeto;
- Dirige a Equipa do Projeto do Município e efetua a interlocução com o Gestor de Projeto do Município;
- Submete ao Comité de Acompanhamento todas as propostas, resultados e produtos do projeto;
- Canal de interação com o Comité de Acompanhamento.

A <u>gestão do projeto</u> será também assegurada pela Câmara Municipal, na pessoa do Drº Bento Semedo, cujas competências são as seguintes:

- Responsável por efetuar a <u>gestão do cronograma geral dos trabalhos</u> no Município e a <u>verificação junto dos responsáveis do andamento dos mesmos</u>, efetuando a respetiva <u>monitorização e execução</u> do mesmo, bem como o <u>reporte do ponto de situação</u>;
- Ser o <u>canal de interação entre a Equipa do Projeto</u> do Município e a Direção de Projeto do Município (Membro do Executivo ou outro responsável indicado pelo Executivo);
- Coordenar a equipa e submeter à Direção do Projeto as propostas, resultados e produtos do projeto;
- Efetuar a interlocução entre a Equipa do Projeto do Município e os interlocutores funcionais das áreas de intervenção do projeto;
- Interlocutor municipal para todas as questões de gestão de projeto, incluindo a participação no Comité de Acompanhamento
- Canal de interação com o Gestor de Projeto e Direção/coordenação de Projeto da SMART VISION.

Os restantes membros da Equipa do Projeto do Município têm funções de execução, acompanhamento e validação da documentação de todo o projeto, cabendo-lhes diligenciar nas suas áreas de atuação pela aplicação das determinações e instruções aprovadas pelo Executivo.



Para além da equipa acima mencionada com intervenção permanente, serão envolvidos os restantes serviços municipais na perspetiva da implementação da reengenharia de processos e da desmaterialização nas suas áreas de atuação.

Tendo em conta a enorme importância estratégica deste projeto e os compromissos assumidos pelo Município no âmbito da operação que financia o presente projeto, espera-se dos restantes serviços municipais:

- Recolha de elementos e identificação das principais necessidades de melhoria nos domínios em apreciação, com imprescindível comprometimento com a calendarização e prazos das atividades;
- Analisar e divulgar de forma pró-ativa a informação do projeto às partes interessadas do seu grupo funcional ou serviço;
- Cultura de trabalho em conjunto com a Equipa do Projeto do Município para propor as soluções de qualidade viável no contexto dos serviços;
- Comprometimento, no futuro, com um plano de ação e diligência na implementação das melhorias identificadas e ratificadas pelo Executivo.

É necessário a colaboração de todos, com vista a implementação do projeto, em prol da melhoria dos serviços a prestar aos munícipes e da valorização de todos os trabalhadores do Município.

Nisa, 16 de junho de 2021

A Presidente da Câmara Municipal

Dra Maria Idalina Alves Trindade